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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem depozičních podmínek na elektrické vlastnosti

plazmových nástřiků oxidu yttritého Y2O3. Klade si za cíl prostudovat tuto nepříliš probádanou

oblast, a tím rozšířit aplikační možnosti plazmových nástřiků Y2O3. V rámci teoretické části práce

se autor nejdříve zaměřuje na obecné seznámení s termickými nástřiky, jako je způsob

a technologie jejich přípravy, a dále obsahuje bibliografickou rešerši na téma elektrických

vlastností termických nástřiků. V závěru teoretické části je čtenář seznámen s oxidem yttritým.

V praktické části práce autor popisuje výrobu a přípravu měřených vzorků a postupy jednotlivých

měření. Jmenovitě se jedná o měření relativní permitivity a ztrátového činitele v závislosti na

teplotě a frekvenci, rezistivity, šířky zakázaného pásu, pórovitosti, tvrdosti, analýzu

mikrostruktury a analýzu rentgenovou difrakcí. V závěru jsou diskutovány souvislosti mezi

parametry depozice a elektrickými a strukturními vlastnostmi nástřiků.
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Abstract

This master’s thesis looks into the influence of deposition conditions on electrical properties of

plasma sprayed yttria Y2O3. It aims to investigate this not very explored field and thereby expand

application possibilities of plasma sprayed Y2O3. Within the theoretical part of the thesis, the

author focuses on a general introduction to thermal spray coatings, such as methods and

technologies of its preparation. It also includes a bibliographic research on the topic of electrical

properties of thermal spray coatings. The reader is familiar with yttria in the end of the theoretical

part. Within the practical part of the thesis, the author describes production and preparation of

measured specimens and procedure of each measurement, namely relative permittivity and loss

factor temperature and frequency dependence, band gap energy, porosity, hardness, analysis of

microstructure and X-ray diffraction. Relations between deposition parameters and electrical and

structural properties of the coatings are discussed in the conclusion chapter.
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Úvod

Ve všech odvětvích průmyslu neustále rostou nároky na výrobky. Jedná se zejména o funkčnost

výrobku, ale také o spolehlivost, životnost a v neposlední řadě cenu výrobku. Výrobci ve snaze

plnit tyto nároky vyvíjejí nové slitiny a materiály. Někdy jsou však požadavky na výrobek takové,

že je nelze splnit použitím pouze jednoho materiálu. V tu chvíli se uplatňují povlakové

technologie, kdy povlak vylepšuje a doplňuje vlastnosti základního materiálu, např. protikorozní

povlaky kovů, izolační povlaky aj. Povlaky lze základně dělit na tenkovrstvé a tlustovrstvé.

Tenkovrstvé povlaky jsou takové povlaky, jejíchž tloušťka je maximálně 5 µm. Tenkovrstvé

povlaky lze vytvářet chemickou depozicí z plynné fáze nebo fyzikální depozicí z plynné fáze.

Nevýhoda vytváření tenkých vrstev tkví v potřebě sníženého tlaku při nanášení. To negativně

ovlivňuje cenu povlaku a z důvodu omezené velikosti aparatury také limituje maximální velikost

výrobku.

Tlustovrstvé povlaky mají tloušťku větší než 5 µm. Existuje mnoho způsobů vytváření

tlustovrstvých povlaků, např. chemické nanášení, elektrochemické nanášení, pájení, termické

stříkaní.

Tato práce se zabývá studiem vlastností keramického povlaku oxidu yttritého Y2O3. Oxid yttritý

vyniká výbornou odolností vůči působení plazmatu a mohl by vykazovat zajímavé elektrické

vlastnosti. Oxid yttritý je nanesen na destičce z uhlíkové oceli právě posledním zmíněným

způsobem, tedy termickým stříkáním. Práce obsahuje stručný popis použité metody vytvoření

nástřiku, rešerši elektrických vlastností termických nástřiků, dále popis všech postupů, ať už při

přípravě vzorků nebo samotného měření a studování, a nakonec samozřejmě výsledky studia

a jejich vyhodnocení.
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1 Termické nástřiky

Termické stříkání je soubor procesů, při kterých jsou jemně namleté kovové nebo nekovové

materiály nanášeny v roztavené nebo částečně roztavené formě na substrát za účelem vytvoření

nástřiku. Materiál nástřiku může být ve formě prášku, keramické tyčky, drátu nebo roztaveného

materiálu. Hlavní část systému tvoři hořák, který přeměňuje dodanou energii na proud horkého

plynu. Pro spalovací systémy dodáváme chemickou energii a pro plazmové systémy dodáváme

energii elektrickou. Nástřikový materiál je roztavený a urychlený tímto proudem plynu o vysoké

teplotě a rychlosti směrem k substrátu, kde se částice stříkaného materiálu deformují vytvářejíc

nástřik. Informace pro tuto kapitolu byly včetně obrázků čerpány z [1].

1.1 Dělení termických nástřiků

Základní dělení termického stříkání je podle způsobu zprostředkování tepla pro roztavení

materiálu. Teplo může být zprostředkováno spalováním, disipací elektrické energie vytvářející

plazmat nebo v případě studeného stříkání vysokotlakým plynem. Dále se termické stříkání dělí

podle toho, jak vstupuje do systému nástřikový materiál. Ten může být ve formě prášku, drátu

nebo tyčky. Další dělení je možné podle prostředí, v kterém stříkání probíhá. Jednou možností je

stříkání do prostředí s atmosférickým tlakem. Druhou možností je stříkání do řízené atmosféry se

sníženým tlakem, případně do vakua. Poslední dělení je prováděno podle spotřeby elektrické

energie a rychlosti nanášení.

Mezi spalovací stříkací procesy se řadí:

 Žárové stříkání prášků, drátů, tyček

 High-velocity oxy-fuel (vysokorychlostní stříkání s kyslíkem jako palivem)

a high-velocity air fuel (vysokorychlostní stříkání, kde je palivo vzdušná směs)

 Detonační stříkací procesy, kde je výbušná směs zažehnuta v horní části trysky, čímž

vytvoří detonaci s vysokým tlakem a teplotou pro zahřátí a urychlení prášku

Ve stříkacích procesech založených na plazmatu je plyn ohříván elektrickým výbojem, např.

obloukovým výbojem nebo vysokofrekvenčním výbojem. Mezi stříkací procesy založené na

plazmatu se řadí:

 Plazmové stříkání

 Obloukové stříkání

 Plasma transferred arc (PTA)

Plazmové stříkání je nejuniverzálnější stříkací proces díky jen několika málo omezením

týkajících se stříkaného materiálu a materiálu, tvaru a velikosti substrátu. Kvalita nástřiku je

obecně vyšší než u žárového stříkání. U většiny plazmového stříkání je proud plazmatu vyfukován
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do otevřené vzdušné atmosféry (atmospheric pressure plasma spraying APS). Kvalita nástřiku, tj.

hustota, homogenita, opakovatelnost aj., může být zlepšena řízením okolní atmosféry (snížení

tlaku). Tyto procesy jsou low pressure plasma spraying (LPPS) a vakuum plasma spraying (VPS).

Při plazmovém stříkání je také možné místo stejnosměrného proudu použít vysokofrekvenční

proud, kde pak nevzniká stejnosměrný oblouk ale vysokofrekvenční výboj s frekvencí vyšší než

400 kHz.

Při obloukovém stříkání probíhá mezi dvěma dráty elektrický oblouk, který taví špičky drátů.

Kapičky roztaveného materiálu jsou pak unášeny proudem plynu o vysoké rychlosti směrem

k substrátu. Výhoda tohoto procesu je nižší energetická náročnost. Kvůli použití drátů místo

prášku odpadá provoz podavače a spotřeba nosného plynu. Nevýhodou ovšem je, že materiál

drátů musí být elektricky vodivý, a proto nelze vytvořit nástřik z nevodivých materiálů touto

metodou.

PTA metoda je odlišná od ostatních stříkacích metod tím, že zde substrát slouží jako jedna

z elektrod, většinou jako anoda, oblouku, který ohřívá plyn a stříkaný materiál. To se pozitivně

projevuje u hustoty nástřiku a vynikající přilnavosti nástřiku k substrátu. Přehledné rozdělení

stříkacích metod je na obr. 1.

Obr. 1 Rozdělení stříkacích metod

Zde studované vzorky jsou připraveny plazmovým stříkáním ve vzdušné atmosféře, tedy metodou

APS se stejnosměrným napájením. Proto se následující podkapitola zaměřuje na tuto metodu

podrobněji.
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1.2 Plazmové stříkání

Při této metodě stříkání elektrický oblouk vytváří plazmat v plazmovém hořáku. Oblouk hoří mezi

katodou a válcovou tryskou, která slouží jako anoda. Plyn je vháněn do prostoru katody, je


[…]


vyšším zatížením [21]. Proto je u nástřiků považováno za vhodné zatížení o velikosti 1 nebo

0,5 kgf. Druhá závislost, tedy pokles tvrdosti se zvyšující se stříkací vzdáleností, je způsobena

slabšími vazbami mezi splaty a také vyšší pórovitosti [8].

5.8 Rentgenová difrakce

Rentgenová difrakce je analytická metoda užívaná k určení fázového složení krystalického

materiálu. S použitím Rietveldovy analýzy lze také určit krystalickou strukturu materiálu či

velikost krystalitů.

Analyzovaný materiál je umístěn do držáku, který je vložen do měřícího zařízení. Na vzorek

v držáku dopadá rentgenové koherentní záření generované rentgenovou lampou, které následně

prochází přes monochromatické filtry. Je nutné používat rentgenové záření, jelikož jeho vlnová

délka je srovnatelná se vzdáleností mezi atomy v krystalové mřížce hmoty. Rentgenové paprsky

se na vzorku ohýbají a interferují. Intenzita difrakčního záření je snímána detektorem. Pokud je

splněn Braggův zákon, tedy podmínka

2 sind n  , (7)

dochází k interferenčnímu maximu. d [m] je vzdálenost meziatomových rovin, θ [°] je difrakční

úhel, n [-] je řád interference a λ [m] je vlnová délka dopadajícího záření. Význam veličin

vysvětluje také obr. 41. Měřením se tedy získá závislost intenzity difrakčního záření na úhlu θ.

Dle poloh jednotlivých maxim se pak studovaný materiál analyzuje.

Zde zmíněné naměřené hodnoty pocházejí z analýzy, která byla provedena difraktometrem

D8 Discover (Bruker, Německo), s použitím záření CuKα (rentgenová lampa měla tedy anodu

z mědi), 1D detektoru a clonou „knife-edge“. Vyhodnocení probíhalo v programech Diffrac.Eva

a Xpert HighScore pro identifikaci fází a v programu TOPAS 4.2 pro Rietveldovu analýzu.
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Obr. 41 Grafické znázornění Braggova zákona pro n=1 [22]

Na obr. 42 jsou zaznamenány průběhy intenzity difrakčního záření z difraktometru pro všechny

nástřiky i pro stříkaný prášek. Jednotlivé průběhy jsou posunuty o 10000 counts, aby se

nepřekrývaly.

Obr. 42 Průběhy intenzity difrakčního záření
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Na obr. 43 je detail (222) a (004) difrakčních profilů s výrazným rozšířením pro stříkaný prášek.

Obr. 43 Detail (222) a (004) profilů

Rentgenovou difrakcí bylo zjištěno, že stříkaný prášek i nástřiky stříkané ze všech stříkacích

vzdáleností obsahují pouze kubickou formu Y2O3. Dále bylo použitím Rietveldovy analýzy

zjištěno, že velikost krystalitů je nejmenší ve stříkaném prášku (40 nm). V nástřiku ze stříkací

vzdálenosti 100 mm je velikost krystalitů 280 nm a s rostoucí stříkací vzdáleností se velikost

krystalitů zvyšuje lineárně. V nástřiku ze stříkací vzdálenosti 150 mm jsou krystality o velikosti

320 nm a v nástřiku ze stříkací vzdálenosti 200 mm jsou krystality o velikosti 360 nm. U všech

nástřiků se vyskytují preferované orientace (textury) zrn s mnohem intenzivnějším (004) profilem

než u netexturovaného materiálu.
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Závěr

Při vypracování práce byly respektovány jednotlivé body zadání. Nejdříve byla zpracována

rešerše na téma problematiky termických nástřiků. Následovala příprava vzorků a jednotlivá

měření, a to jak měření dielektrických a optických vlastností nástřiku oxidu yttritého, tak

studování jeho mikrostruktury a tvrdosti.

Bylo zjištěno, že relativní permitivita i ztrátový činitel nástřiku jsou teplotně velmi stabilní. Co

se týče frekvenčních závislostí, relativní permitivita s rostoucí frekvencí klesá s nízkou strmostí,

zatímco ztrátový činitel klesá výrazněji. Stříkací vzdálenost nemá valný vliv na hodnotu relativní

permitivity, ačkoli s jejím nárůstem roste pórovitost. Póry však obsahují vzduch, který nesníží již

tak poměrně nízkou hodnotu relativní permitivity oxidu yttritého.

Co se týče rezistivity nástřiku, bylo zjištěno, že s rostoucí stříkací vzdáleností rezistivita roste. To

je způsobeno snížením obsahu nestechiometrického oxidu yttritého v nástřiku. Obsah

nestechiometrického oxidu yttritého se projevil také přítomností dvou absorpčních hran při

měření šířky zakázaného pásu. Dalším projevem nestechiometrického oxidu yttritého je výrazně

tmavší odstín nástřiku ze vzdálenosti 100 mm.

Tvrdost nástřiku s rostoucí stříkací vzdáleností klesá, zejména kvůli slabším vazbám mezi splaty

a vyšší pórovitosti. Nástřik ze vzdálenosti 100 mm vykazoval pórovitost cca 6%, kdežto ze

vzdálenosti 200 mm až 11%. Vzrůst pórovitosti, vyšší počet prasklin v nástřiku a patrnější hranice

mezi splaty s rostoucí stříkací vzdáleností (a tedy poklesem rychlosti a teploty dopadajících částic

při stříkání) byly pozorovány i na elektronovém mikroskopu.

Zjištěné elektrické a mechanické vlastnosti plazmových nástřiků oxidu yttritého jsou příslibem

pro jejich širší uplatnění v průmyslu, kde v současné době slouží primárně jako ochrana před

agresivním chemickým prostředím. Na základě této diplomové práce se otevírají možnosti

uplatnění těchto nástřiků jako funkčních vrstev pro elektrotechnické aplikace.
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A4 Frekvenční závislost ztrátového činitele pro stříkací vzdálenost 100 mm
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