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Cílem diplomové práce bylo prostudovat elektrické vlastnosti plazmových nástřiků oxidu yttritého.

V úvodní části práce se měl student seznámit s technikou plazmového stříkání a vypracovat rešerši na

téma elektrické vlastnosti plazmových nástřiků. Stěžejní část práce leží v charakterizaci elektrických a

strukturních vlastností nástřiků a v diskuzi nad dosaženými výsledky.

Rostislav Hřibal svoji diplomovou práci vypracovával na pracovišti Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i.

Ke všem dílčím úkolům vedoucím k úspěšnému vyhotovení práce přistupoval svědomitě a pečlivě což

je nejen v oblasti materiálového výzkumu velmi důležité. Velmi oceňuji, že vždy plnil dohodnuté

termíny. V průběhu přípravy samotné práce řešil i další inženýrské úkoly nezbytné pro její úspěšné

vypracování jako například automatizaci měřicího pracoviště pro měření velkých odporů. Nejen při

plnění těchto úkolů jednoznačně prokázal schopnost samostatné inženýrské práce.

Samotná diplomová práce je napsána přehledně a srozumitelně bez větších jazykových a stylistických

nedostatků. Student podrobně popsal všechny kroky studia připravených materiálů a prokázal

schopnost práce se zahraniční literaturou. Díky své přehlednosti může předložená práce sloužit i jako

obecný návod pro charakterizaci elektrických vlastností žárových nástřiků. Získané výsledky jsou

unikátní, protože tato problematika celosvětově nebyla detailně studována. Zjištění, že elektrické

vlastnosti plazmových nástřiků Y2O3 nejsou dramaticky závislé na studovaných depozičních

podmínkách, je velmi zajímavé, ale na základě provedených analýz i dobře vysvětlené. Výsledky práce

budou v nejbližší době předloženy vědecké komunitě v podobě časopisecké publikace.

Dle mého názoru diplomant plně splnil zadání práce a vzhledem ke všem výše uvedeným důvodům

práci doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením „A – výborně“.
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